



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД КУЛЕБАКИ  
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Воровского, 49, г. Кулебаки, Нижегородская область, 607018  
электронная почта: [krk.kuleb@adm.klb.nnov.ru](mailto:krk.kuleb@adm.klb.nnov.ru)

Заключение № 1  
контрольно-счетной комиссии городского округа город Кулебаки  
Нижегородской области  
по результатам экспертизы проекта решения Совета депутатов городского  
округа город Кулебаки Нижегородской области от 04.02.2022 №б/н  
«О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа  
город Кулебаки от 10.12.2021 года №90 «О бюджете городского округа город  
Кулебаки Нижегородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и  
2024 годов»»

«27» января 2022 года

г.Кулебаки

Настоящее заключение по результатам экспертизы проекта решения Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 04.02.2022 №б/н «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 10.12.2021 года №90 «О бюджете городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»» (далее – проект решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решением Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 10.12.2021 №92 «Об образовании органа местного самоуправления контрольно-счетной комиссии городского округа город Кулебаки Нижегородской области с правами юридического лица», решением Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 31.10.2017 №84 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском округе город Кулебаки Нижегородской

области» и иными правовыми актами, регулируемыми бюджетные отношения.

### ***1. Общие положения***

1.1. Проект решения с приложениями № 1, 2, 3, 4, 5, 6, пояснительной запиской к проекту решения подготовлен финансовым управлением администрации городского округа город Кулебаки Нижегородской области (далее – финансовое управление) и представлен на экспертизу в контрольно-счетную комиссию городского округа город Кулебаки Нижегородской области 26 января 2022 года в электронном виде, что не соответствует сроку его предоставления, установленному статьей 25 Положения о бюджетном процессе в городском округе город Кулебаки Нижегородской области, утвержденного решением Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 31.10.2017 № 84 (за 10 календарных дней до назначенной даты заседания Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области).

Экспертиза проекта решения проведена по вопросам определения достоверности и обоснованности вносимых изменений в показатели бюджета муниципального образования городской округ Кулебаки Нижегородской области, утвержденного решением Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 10.12.2021 № 90 «О бюджете городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – Утвержденный бюджет) и соблюдения проекта решения о бюджете действующему бюджетному законодательству.

Представленным проектом решения предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета городского округа, утвержденные решением Совета депутатов городского округа Кулебаки Нижегородской области от 10.12.2021 № 90 «О бюджете городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», внесение изменений в основные характеристики бюджета городского округа город Кулебаки связано, с приведением доходной и расходной части бюджета городского округа в соответствие с Законом Нижегородской области от 23.12.2021 №151-З «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» и собственным полномочиям.



Проектом решения вносятся изменения в показатели бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

Проектом решения предлагается утвердить основные характеристики бюджета городского округа Кулебаки:

на 2022 год:

\* общий объем доходов бюджета в сумме 1 443 699,3 тыс. рублей (подпункт «1») пункта 1. Проекта решения) с ростом к показателям действующего бюджета на 19 685,8 тыс. рублей или на 1,4%, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации увеличивается на 19 685,8 тыс. рублей или на 2,0%;

\* общий объем расходов в сумме 1 465 969,4 тыс. рублей (подпункт «2») пункта 1. Проекта решения) с ростом к показателям действующего бюджета на 41 955,9 тыс. рублей или на 2,9%;

\* дефицит бюджета в сумме 22 270,1 тыс. рублей (подпункт «3») пункта 1. Проекта решения) с ростом к показателю действующего бюджета на 22 270,1 тыс. рублей или на 100%.

Данные о вносимых изменениях представлены в таблице №1:

Таблица №1  
(тыс. рублей)

Наименование	Бюджет на 2022 год	плановый период	
		2023 год	2024 год
<b>БЮДЖЕТ</b> (утвержденный от 10.12.2021 № 90)			
<b>ДОХОДЫ, всего:</b>	<b>1 424 013,5</b>	<b>1 452 239,6</b>	<b>1 421 898,6</b>
Налоговые, неналоговые доходы	459 776,8	486 574,7	514 758,8
Безвозмездные поступления (обл., фед.) в том числе:	964 236,7	965 664,9	907 139,8
Дотации	316 179,3	319 564,1	290 097,5
Субсидии	101 518,4	99 217,0	68 957,0
Субвенции	546 056,4	546 104,8	547 283,5
Иные межбюджетные трансферты	482,6	779,0	801,8
Прочие безвозмездные поступления	0,0	0,0	0,0
<b>РАСХОДЫ, всего:</b>	<b>1 424 013,5</b>	<b>1 452 239,6</b>	<b>1 421 898,6</b>
из них (справочно):			
Программная часть	1 295 278,8	1 305 009,0	1 254 225,4
Непрограммные расходы	128 734,7	127 077,1	127 430,4
Условно утвержденные расходы		20 153,5	40 242,8
Публичные нормативные обязательства	9 022,8	9 022,8	9 022,8
Дорожный фонд городского округа город Кулебаки	14 332,2	13 583,2	12 840,7
Резервный фонд Администрации города	1 000,0	1 614,7	1 969,4
Верхний предел муниципального долга	0,0	0,0	0,0

Наименование	Бюджет на 2022 год	плановый период	
		2023 год	2024 год
<b>ДЕФИЦИТ всего:</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<b>ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ № 6/н от 04.02.2022</b>			
<b>ДОХОДЫ, всего:</b>	<b>1 443 699,3</b>	<b>1 451 933,3</b>	<b>1 421 517,8</b>
Налоговые, неналоговые доходы	459 776,8	486 574,7	514 758,8
Безвозмездные поступления (обл., фед.) в том числе:	983 922,5	965 358,6	906 759,0
Дотации	316 179,3	319 564,1	290 097,5
Субсидии	115 259,1	99 001,9	68 672,5
Субвенции	552 001,5	546 013,6	547 187,2
Иные межбюджетные трансферты	482,6	779,0	801,8
Прочие безвозмездные поступления	0	0	0
<b>РАСХОДЫ, всего:</b>	<b>1 465 969,4</b>	<b>1 451 933,3</b>	<b>1 421 517,8</b>
из них (справочно)			
Программная часть	1 332 180,3	1 304 702,7	1 253 844,6
Непрограммные расходы	133 789,1	127 077,1	127 430,4
Условно утвержденные расходы		20 153,5	40 242,8
Публичные нормативные обязательства	9 020,8	9 020,8	9 020,8
Дорожный фонд города городского округа город Кулебаки	14 332,2	13 583,2	12 840,7
Резервный фонд Администрации города	5 000,0	1 614,7	1 969,4
Верхний предел муниципального долга	0,0	0,0	0,0
<b>ДЕФИЦИТ всего:</b>	<b>22 270,1</b>		
<b>ИЗМЕНЕНИЯ (+/-)</b>			
<b>ДОХОДЫ, всего:</b>	<b>+19 685,8</b>	<b>-306,3</b>	<b>-380,8</b>
Налоговые, неналоговые доходы	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления (обл., фед.) в том числе:	+19 685,8	-306,3	-380,8
Дотации	0,0		
Субсидии	+13 740,7	-215,1	-284,5
Субвенции	+5 945,1	-91,2	-96,3
Иные межбюджетные трансферты	0,0		
Прочие безвозмездные поступления	0,0		
<b>РАСХОДЫ, всего:</b>	<b>+41 955,9</b>	<b>-306,3</b>	<b>-380,8</b>
из них (справочно)		0,0	0,0
Программная часть	+36 901,5	-306,3	-380,8
Непрограммные расходы	+5 054,4	0,0	0,0
Условно утвержденные расходы	0,0	0,0	0,0
Публичные нормативные обязательства	-2,0	-2,0	-2,0
Дорожный фонд городского округа город Кулебаки	0,0	0,0	0,0
Резервный фонд Администрации города	+4 000,0	0,0	0,0
Верхний предел муниципального долга	0,0	0,0	0,0
<b>ДЕФИЦИТ всего:</b>	<b>+22 270,1</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>



Проектом решения общий объем бюджетных ассигнований на 2022 год на исполнение публичных нормативных обязательств уменьшается на 2,0 тыс. рублей или на 0,02% от утвержденного бюджета городского округа и составит 9020,8 тыс. рублей. На 2023 и 2024 год объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств городского округа измениться и составит 9020,8 тыс. рублей ежегодно. Предлагаемое изменение связано с уменьшением выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на 2,0 тыс. рублей.

Проектом решения предлагается увеличение резервного фонда на 2022 год на 4000,0 тыс. рублей или в 4 раза и составит 5 000,0 тыс. рублей.

Оценка изменений основных характеристик проведена на основании пояснительной записки финансового управления администрации городского округа город Кулебаки Нижегородской области к проекту решения.

## ***2. Доходы местного бюджета.***

### **на 2022 год**

Проектом решения предполагается на 2022 год увеличить объем доходов бюджета городского округа на 19 685,8 тыс. рублей или на 1,4%, таким образом, с учетом корректировки объем доходов составит 1 443 699,3 тыс. рублей.

По группе «Безвозмездные поступления» проектом решения планируется увеличить бюджетные назначения на 2022 год на сумму 19 685,8 тыс. рублей или на 2,0% по сравнению с уточненными назначениями.

Увеличение доходной части бюджета городского округа, связано с увеличением объема межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а именно: увеличением объема субсидий на сумму 13 740,7 тыс. рублей и субвенций на сумму 5 945,1 тыс. рублей, на основании уведомлений главных администраторов средств областного бюджета доходная часть бюджета предусмотрена к увеличению в сумме 19 685,8 тыс. рублей, в том числе: за счет субсидий федерального бюджета в сумме 156,9 тыс. рублей, субсидий областного бюджета в сумме 13 583,8 тыс. рублей, за счет субвенций федерального бюджета на сумму 1,8 тыс. рублей и субвенций областного бюджета на сумму 5 943,3 тыс. рублей.

Динамика изменений местного бюджета на 2022 год по видам доходов представлена в таблице № 2.

Таблица №2  
(тыс. рублей)

Наименование межбюджетного трансферта	Решение СД от 10.12.2021 года № 90 (тыс. рублей.)	Закон Нижегородской области от 23.12.2021 N 151-3 "Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов" (тыс. рублей.)	Отклонение
Субсидии на поддержку отрасли культура за счет федерального бюджета	298,5	135	-163,5
Субсидии на поддержку отрасли культура за счет областного бюджета	94,3	42,7	-51,6
Субсидии на капитальный ремонт образовательных организаций Нижегородской области	5738,8	9738,8	+4000,0
Субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях Нижегородской области за счет средств федерального бюджета	18892,2	19212,6	+320,4
Субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях Нижегородской области, за счет средств областного бюджета	5965,9	6067,1	+101,2
Субсидии на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях Нижегородской области	7457,0	7583,5	+126,5
Субсидии на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства	34771,5	33677,9	-1093,6
Субсидии на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств областного бюджета	1159,0	1052,3	-106,7
Субсидии на ликвидацию свалок и объектов размещения отходов		31,2	+31,2
Субсидии на проведение ремонта дворовых территорий в муниципальных образованиях Нижегородской области		6845,6	+6845,6
Субсидии на реализацию мероприятий в рамках проекта "Память поколений"		3731,2	+3731,2
<b>Итого субсидии</b>	<b>74377,2</b>	<b>88117,9</b>	<b>+13740,7</b>
Субвенции на исполнение полномочий в сфере общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях	293461,1	293371,4	-89,7



Субвенции на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями за счет средств областного бюджета	4491,2	10523,2	+6032,0
Субвенции на обеспечение жильем в форме предоставления единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение жилого помещения граждан, страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний, перечень которых устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти	1039,9	1040,9	+1,0
Субвенции на возмещение части затрат на поддержку собственного производства молока за счет средств федерального бюджета	17,5	19,3	+1,8
<b>Итого субвенций</b>	<b>299009,7</b>	<b>304954,8</b>	<b>+5945,1</b>
<b>Всего межбюджетных трансфертов</b>	<b>373386,9</b>	<b>393072,7</b>	<b>+19685,8</b>

Общий объем доходной части бюджета городского округа город Кулебаки, предусмотренный в текстовой части проекта решения о бюджете в сумме **1 443 699,3** тыс. рублей соответствует объему доходов, отраженному в приложении №1 «Поступление доходов по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к проекту решения.

#### на 2023 год

Проектом решения предполагается на плановый период 2023 года уменьшить объем доходов бюджета городского округа на 306,3 тыс. рублей или на 0,02%, таким образом, с учетом корректировки объем доходов составит 1 451 933,3 тыс. рублей.

По группе доходов «Безвозмездные поступления» проектом решения планируется уменьшить бюджетные назначения на 2023 год на сумму 306,3 тыс. рублей или на 0,03% по сравнению с утвержденными бюджетными назначениями, производимое изменение связано с уменьшением объема межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а именно: уменьшением объема субсидий на сумму 215,1 тыс. рублей, объема субвенций на сумму 91,2 тыс. рублей.

Динамика изменений местного бюджета на 2023 год по видам доходов представлена в таблице № 3.

Таблица №3  
(тыс. рублей)

Наименование межбюджетного трансферта	Решение СД от 10.12.2021 года № 90 (тыс. руб.)	Закон Нижегородской области от 23.12.2021 N 151-3 "Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов" (тыс. руб.)	Отклонение
Субсидии на поддержку отрасли культура за счет федерального бюджета	298,5	135	-163,5
Субсидии на поддержку отрасли культура за счет областного бюджета	94,3	42,7	-51,6
<b>Итого субсидии</b>	<b>392,8</b>	<b>177,7</b>	<b>-215,1</b>
Субвенции на исполнение полномочий в сфере общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях	293461,1	293371,4	-89,7
Субвенции на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах"	1085,6	1084,6	-1
Субвенции на возмещение части затрат на поддержку собственного производства молока за счет средств федерального бюджета	17,5	17,0	-0,5
<b>Итого субвенций</b>	<b>294564,2</b>	<b>294473</b>	<b>-91,2</b>
<b>Всего межбюджетных трансфертов</b>	<b>294957,0</b>	<b>294650,7</b>	<b>-306,3</b>

Общий объем доходной части бюджета городского округа город Кулебаки на 2023 год, предусмотренный в текстовой части проекта решения о бюджете в сумме **1 451 933,3** тыс.рублей соответствует объему доходов, отраженному в приложении №1 «Поступление доходов по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к проекту решения.

#### **на 2024 год**

Проектом решения предполагается на плановый период 2024 года уменьшить объем доходов бюджета городского округа на 380,8 тыс. рублей или на 0,03%, таким образом, с учетом корректировки объем доходов составит 1 421 517,8 тыс. рублей.

По группе доходов «Безвозмездные поступления» проектом решения планируется уменьшить бюджетные назначения на 2024 год на сумму 380,8 тыс. рублей или на 0,04% по сравнению с утвержденными бюджетными назначениями, производимое изменение связано с уменьшением объема



межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а именно: уменьшением объема субсидий за счет федерального бюджета на сумму 204,5 тыс. рублей, за счет областного бюджета на сумму 80,5 тыс. рублей, уменьшение объема субвенций за счет федерального бюджета на сумму 6,6 тыс. рублей, за счет областного бюджета на сумму 89,7 тыс. рублей.

Динамика изменений местного бюджета на 2024 год по видам доходов представлена в таблице № 4.

Наименование межбюджетного трансферта	Решение СД от 10.12.2021 года № 90 (тыс. руб.)	Закон Нижегородской области от 23.12.2021 N 151-З "Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов" (тыс. руб.)	Таблица №4 (тыс. рублей)
			Отклонение
Субсидии на поддержку отрасли культура за счет федерального бюджета	298,5	135	-163,5
Субсидии на поддержку отрасли культура за счет областного бюджета	94,3	42,7	-51,6
Субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях Нижегородской области за счет средств федерального бюджета	19246,2	19205,7	-40,5
Субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях Нижегородской области, за счет средств областного бюджета	6077,8	6064,9	-12,9
Субсидии на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях Нижегородской области	7596,8	7580,8	-16,0
<b>Итого субсидии</b>	<b>33313,6</b>	<b>33029,1</b>	<b>-284,5</b>

Субвенции на исполнение полномочий в сфере общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях	293461,1	293371,4	-89,7
Субвенции на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах"	1134,5	1129,0	-5,5
Субвенции на возмещение части затрат на поддержку собственного производства молока за счет средств федерального бюджета	17,5	16,4	-1,1
<b>Итого субвенций</b>	<b>294613,1</b>	<b>294516,8</b>	<b>-96,3</b>
<b>Всего межбюджетных трансфертов</b>	<b>327926,7</b>	<b>327545,9</b>	<b>-380,8</b>

Общий объем доходной части бюджета городского округа город Кулебаки на 2024 год, предусмотренный в текстовой части проекта решения о бюджете в сумме **1 421 517,8** тыс. рублей соответствует объему доходов, отраженному в приложении №1 «Поступление доходов по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к проекту решения.

### **3. Расходы местного бюджета.**

#### **на 2022 год**

Представленным проектом решения предусматривается увеличение расходной части бюджета на 41 955,9 тыс. рублей или на 2,9% и с учетом планируемых изменений составит 1 465 969,4 тыс. рублей.

Сведения об изменениях расходов бюджета на 2022 год по разделам бюджетной классификации представлены в таблице №5.

Таблица №5  
(тыс. рублей)

Наименование	Утвержденный бюджет (первоначальный) от 10.12.2021 №90	Проект решения	Изменение	
			Сумма(+/-)	%
Общегосударственные вопросы	105 501,0	111 543,0	+6 042,0	+5,7
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	17 331,6	17 331,6	0,0	0
Национальная экономика	39 331,8	50 953,7	+11 621,9	+29,5
Жилищно-коммунальное хозяйство	127 409,3	139 284,6	+11 875,3	+9,3
Охрана окружающей	270,0	270,0	0,0	0



среды				
Образование	953 593,6	960 191,6	+6598,0	+0,7
Культура	99 709,9	99 494,8	-215,1	-0,2
Социальная политика	35 704,8	41 738,6	+6 033,8	+16,9
Физическая культура и спорт	42 718,0	42 718,0	0,0	0
Средства массовой информации	2 443,5	2 443,5	0,0	0
Обслуживания госдолга	0,0	0,0	0,0	0
<b>ИТОГО расходов</b>	<b>1 424 013,5</b>	<b>1 465 969,4</b>	<b>+41 955,9</b>	<b>+2,9</b>

Проведенным анализом расходной части бюджета по разделам классификации расходов бюджетов РФ существенных изменений в структуре бюджетных обязательств на 2022 год не предусматривается, основные ассигнования сохраняются на приоритетных направлениях, определенных на этапах формирования и принятия бюджета городского округа, за исключением разделов «Национальная экономика» увеличение составило - 29,5% и «Социальная политика» увеличение составило - 16,9%.

Бюджетные ассигнования увеличиваются по 5 разделам бюджетной классификации, уменьшаются ассигнования по 1 разделу, общая сумма изменений составляет **41 955,9 тыс. рублей**.

Решением о бюджете городского округа предусмотрено финансирование 18 муниципальных программ в объеме 1 332 180,3 тыс. рублей.

В представленном проекте решения предусматривается изменение финансирования бюджетных ассигнований по 9-ти муниципальным программам на сумму 36 901,5 тыс. рублей или на 2,8% от действующего решения (общее финансирование муниципальных программ предусматривается в сумме 1 332 180,3 тыс. рублей).

Сведения об изменениях расходов бюджета на 2022 год по муниципальным программам представлены в таблице № 6.

Таблица №6  
(тыс. рублей)

Наименование муниципальной программы	Первоначальное решение от 10.12.2021 №90	Проект решения	Изменение	
			Сумма(+/-)	%
МП «Развитие образования в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 годы»	884 043,0	890 641,0	+ 6 598,0	+0,7
МП «Развитие культуры городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	153 840,8	153 625,7	-215,1	-0,1
МП «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики городского округа город Кулебаки на 2020-2025	65 395,8	65 395,8	0,0	0

годы»				
МП «Обеспечение граждан городского округа город Кулебаки Нижегородской области доступным и комфортным жильем на 2018-2025 годы»	68 919,0	83 171,8	+14 252,8	+20,7
МП «Охрана окружающей среды городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	3 198,9	4 796,1	+1 597,2	+49,9
МП «Информационное общество городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы»	4 442,7	4 442,7	0,0	0
МП «Управление муниципальным имуществом городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2027 годы»	5 264,5	7 343,9	+2 079,4	+39,5
МП «Развитие сельского хозяйства в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 года»	1 970,9	1 972,7	+1,8	+0,1
МП «Развитие транспортной системы городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	32 746,6	33 996,6	+1 250,0	+3,8
МП «Управление муниципальными финансами городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	13 406,7	13 406,7	0,0	0
МП «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности, профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в городском округе город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы»	1 034,8	1 034,8	0,0	0
МП «Развитие предпринимательства в городском округе город Кулебаки на 2020-2025 годы»	1 027,0	1 027,0	0,0	0
МП «Комплексные меры профилактики наркомании и токсикомании на территории городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	106,0	106,0	0,0	0
МП «Защита населения и территорий от чрезвычайных	3 521,6	3 521,6	0,0	0



ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»				
МП «Благоустройство населенных пунктов городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	28 262,3	31 993,5	+3 731,2	+13,2
МП «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы»	367,0	367,0	0,00	0
МП «Формирование современной городской среды на территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2024 годы»	26 334,4	33 940,6	+7 606,2	+28,9
МП «Обеспечение населения городского округа город Кулебаки Нижегородской области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства на 2020 – 2025 годы»	1 396,8	1 396,8	0,0	0
Непрограммные расходы	128 734,7	133 789,1	+5 054,4	+3,9
<b>ИТОГО расходов</b>	<b>1 424 013,5</b>	<b>1 465 969,4</b>	<b>+41 955,9</b>	<b>+2,9</b>

1) За счет межбюджетных трансфертов (субсидий, субвенций) получаемых из областного бюджета проектом решения предлагается внести изменения в расходную часть бюджета по **программным расходам** на общую сумму **19 685,8 тыс. рублей**, из них:

• *увеличиваются ассигнования по программным расходам на сумму 4 180,3 тыс. рублей*, в том числе:

- по МП «Развитие образования в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 годы» на сумму **4 458,4 тыс. рублей**, в том числе:

-на предоставление субсидий общеобразовательным организациям на исполнение полномочий в сфере образования – **(-89,7) тыс.рублей**;

-на капитальный ремонт образовательных организаций в соответствии Постановлением Правительства Нижегородской области от 29.03.2019 №180 «Об утверждении государственной программы «Капитальный ремонт образовательных организаций Нижегородской области»» (МБОУ школа №7 ремонт системы теплоснабжения) – **(+ 4 000,0 тыс. рублей)**;

- на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях – (+548,1 тыс. рублей).

- по МП «Обеспечение граждан городского округа город Кулебаки Нижегородской области доступным и комфортным жильем на 2018-2025 годы» на сумму 4 832,7 тыс.рублей, в том числе:

- на строительство многоквартирного жилого дома для переселения граждан из аварийного жилищного фонда – (-1 200,3 тыс.рублей);

- на обеспечение жильем граждан, страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний – (+1,0 тыс.рублей);

- на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями- (+6 032,0 тыс.рублей).

- по МП «Охрана окружающей среды городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы» на сумму 31,2 тыс.рублей на ликвидацию свалок и объектов размещения отходов (свалки ул. Писарева и 2 свалки ГМ «Стрельбищ»);

-по МП «Развитие сельского хозяйства в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 года» на сумму 1,8 тыс.рублей на возмещение части затрат на поддержку собственного производства молока сельхозтоваропроизводителей городского округа;

- по МП «Благоустройство населенных пунктов городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы» на сумму 3 731,2 тыс.рублей на реализацию мероприятий в рамках проекта «Память поколений» в соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 22.12.2021 № 1201 «О реализации на территории Нижегородской области проекта «Память поколений»» на реализацию следующих мероприятий:

- вывоз мусора и очистка территории кладбищ;

- обустройство контейнерных площадок для сбора отходов на территории кладбищ;

- снос аварийных и сухостойных деревьев, покос травы, корчевка пней, вырубка древесно-кустарниковой растительности;

- обустройство и ремонт дорожек на территории кладбищ;

- благоустройство неухоженных участков захоронений умерших (не имеющих родственников);

- ограждение территорий мест захоронения;

- иные мероприятия по благоустройству территории кладбищ.

-по МП «Формирование современной городской среды на территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2024 годы» на сумму 6 845,0 тыс. рублей на благоустройство дворовых территорий городского округа город Кулебаки (доля областного бюджета за счет субсидии).



• *уменьшаются ассигнования по программным расходам на 2 15,1 тыс. рублей*, в том числе:

- по МП «**Развитие культуры городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы**» на сумму *215,1 тыс. рублей* на комплектования книжных фондов библиотечной системы городского округа город Кулебаки Нижегородской области.

2) **За счет собственных доходов** проектом решения предлагается увеличение расходной части бюджета за счет остатка средств на счете на 01.01.2022 на сумму 22 270,1 тыс. рублей (из них остаток по переходящим с прошлых лет обязательствам составляет в сумме 14 664,6 тыс. рублей) по следующим направлениям расходов:

• *увеличиваются ассигнования по программным расходам на сумму 17 215,7 тыс. рублей*, в том числе:

- по МП «**Развитие образования в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 годы**» на сумму *2 139,6 тыс. рублей, в том числе:*

- на оплату переходящего с 2020 года контракта на подключение (технологическое присоединение) объекта «Котельная школы» объекта капитального строительства: «Общеобразовательная школа на 200 учащихся по ул.Торговая, д.26 в с.Ломовка городского округа город Кулебаки Нижегородской области» к сети газораспределения – *131,1 тыс.рублей;*

- на оплату переходящего с 2021 года контракта на выполнение проектных и изыскательных работ (корректировка проектно-сметной документации и результатов инженерных изысканий) для строительства объекта: «Общеобразовательная школа на 200 учащихся по ул.Торговая, д.26 в с.Ломовка городского округа город Кулебаки Нижегородской области» – *1 199,0 тыс.рублей;*

- на оплату переходящего с 2020 года контракта на выполнение работ по строительству детского сада на 40 мест в р.п. Велетьма городского округа город Кулебаки Нижегородской области – *389,0 тыс.рублей;*

- на разработку проектно-сметной документации и софинансирование капитального ремонта системы теплоснабжения МБОУ школа №7 в городе Кулебаки – *420,5 тыс.рублей.*

- по МП «**Обеспечение граждан городского округа город Кулебаки Нижегородской области доступным и комфортным жильем на 2018-2025 годы**» на сумму *9420,1 тыс. рублей, в том числе:*

- на оплату переходящего с 2020 года контракта на выполнение 1 и 2 этапов строительства дорожной инфраструктуры жилого района Северный город Кулебаки - *9 370,1 тыс.рублей;*

- на оплату переходящего с 2021 года контракта на оказание услуг по проведению технологического и ценового аудита обоснования инвестиций по объекту: «Строительство многоквартирного дома в городе Кулебаки Нижегородской области» - *50,0 тыс. рублей.*

- по МП «**Охрана окружающей среды городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы**» на сумму *1 566,0 тыс.рублей* на оплату

переходящего с 2018 года контракта по разработке проектно-сметной документации по рекультивации полигона твердых бытовых отходов г.Кулебки и устройству наблюдательных скважин на полигоне твердых бытовых отходов в г.Кулебаки Нижегородской области.

- по МП «Управление муниципальным имуществом городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2027 годы» на сумму **2 079,4 тыс. рублей**, в том числе:

- на оплату переходящего с 2021 года контракта на выполнение работ по сносу здания бывшего дома культуры по адресу: Нижегородская область, г.о.г. Кулебаки, с. Теплово, ул.Полевая, д.31 - **1 959,4 тыс. рублей**;

- на предоставление субсидии на финансовое обеспечение затрат муниципальных (унитарных) предприятий городского округа город Кулебаки Нижегородской области, связанных с проведением технического обследования строительных конструкций, помещений и инженерных сетей зданий – **120,0 тыс. рублей**.

- по МП «Развитие транспортной системы городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы» на сумму **1 250,0 тыс. рублей**, в том числе:

- на расчистку дорог от снега в зимний период на территории подведомственной Территориальному управлению №1 – **550,0 тыс. рублей**;

- на расчистку дорог от снега в зимний период на территории подведомственной Территориальному управлению №2 – **700,0 тыс. рублей**.

-по МП «Формирование современной городской среды на территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2024 годы» на сумму **760,6 тыс.рублей** на софинансирование с областным бюджетом доли местного бюджета расходов на ремонт дворовых территорий городского округа город Кулебаки - **760,6 тыс.рублей**.

• увеличиваются ассигнования по непрограммным расходам на сумму **5 054,4 тыс. рублей**, в том числе:

- увеличивается ассигнования на резервный фонд администрации городского округа город Кулебаки - **4 000,0 тыс. рублей**;

- увеличение ассигнований на выполнение других обязательств городского округа - **1054,4 тыс. рублей**, в том числе на следующие расходы:

- возмещение ущерба физическому лицу за поврежденный упавшим деревом автомобиль и судебные расходы по экспертизе по этому делу – **273,6 тыс. рублей**;

- на оплату административного штрафа за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог, либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении (на ул.Восстания напротив дома 19А не был обозначен участок



дороги соответствующими дорожными знаками и не ограждена разрушенная решетка дождеприемника) – **100,0 тыс. рублей;**

- на возмещение расходов за содержание общего имущества МКД №65 ул.Ад.Макарова, №55 ул. Воровского по решению суда за нежилые помещения принадлежащие муниципальной казне городского округа - **680,8 тыс. рублей.**

В соответствии с проектом решения, расходы на 2022 год по непрограммным направлениям деятельности увеличиваются на 5 054,4 тыс. рублей, что связано с резервированием бюджетных ассигнований в целях финансового обеспечения целевых расходов.

Непрограммные мероприятия и условно утвержденные расходы на 2023 год и на 2024год не изменяются.

### **На 2023 год**

Расходная часть бюджета уменьшается всего на **306,3 тыс. рублей.**

В проекте решения предусматривается изменение финансирования бюджетных ассигнований по 4-ем муниципальным программам на сумму **306,3 тыс. рублей,** в том числе:

- уменьшаются ассигнования по МП «Развитие образования в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 годы» на сумму **89,7 тыс. рублей** на предоставление субсидий общеобразовательным организациям городского округа на образовательный процесс;

- уменьшаются ассигнования по МП «Развитие культуры городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы» на сумму **215,1 тыс. рублей** на комплектование книжных фондов муниципальной библиотечной системы;

- уменьшаются ассигнования по МП «Обеспечение граждан городского округа город Кулебаки Нижегородской области доступным и комфортным жильем на 2018-2025 годы» на сумму **1,0 тыс. рублей** на приобретение жилья ветеранам боевых действий;

- уменьшаются ассигнования по МП «Развитие сельского хозяйства в городском округе город Кулебаки на 2020-2025 года» на сумму **0,5 тыс. рублей** на возмещение части затрат на поддержку собственного производства молока сельхозтоваропроизводителям городского округа.

### **На 2024 год**

Расходная часть бюджета уменьшается всего на **380,8 тыс. рублей.**

В проекте решения предусматривается изменения финансирования бюджетных ассигнований по 4-м муниципальным программам на сумму **380,8 тыс. рублей,** в том числе:

- уменьшаются ассигнования по МП «Развитие образования в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 годы» на сумму **159,1 тыс. рублей** в том числе:

- на предоставление субсидий общеобразовательным организациям городского округа на образовательный процесс - **89,7 тыс. рублей;**

-на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях – **69,4 тыс. рублей;**

- уменьшаются ассигнования по МП «Развитие культуры городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы» на сумму **215,1 тыс. рублей** на комплектование книжных фондов муниципальной библиотечной системы;

- уменьшаются ассигнования по МП «Обеспечение граждан городского округа город Кулебаки Нижегородской области доступным и комфортным жильем на 2018-2025 годы» на сумму **5,5 тыс. рублей** на приобретение жилья ветеранам боевых действий;

- уменьшаются ассигнования по МП «Развитие сельского хозяйства в городском округе город Кулебаки на 2020-2025 года» на сумму **1,1 тыс. рублей** на возмещение части затрат на поддержку собственного производства молока сельхозтоваропроизводителям городского округа.

#### **4. Дефицит местного бюджета**

Бюджет городского округа на 2022 год был утвержден бездефицитным. С учетом планируемых изменений дефицит бюджета на 2022 год составит 22 270,1 тыс. рублей. Дефицит бюджета покрыт за счет остатков средств на счете по учету средств бюджета на 01.01.2022 года.

Проектом решения бюджета предлагается утвердить дефицит в следующем размере:

##### **На 2022 год**

Размер дефицита бюджета составляет в сумме **22 270,1 тыс. рублей.**

##### **На 2023 год**

Размер дефицита бюджета составляет в сумме **0,0 тыс. рублей.**

##### **На 2024 год**

Размер дефицита бюджета составляет в сумме **0,0 тыс. рублей.**

#### **5. Анализ текстовой части проекта решения.**

##### **На 2022 год**

Проектом решения вносятся изменения в основные характеристики бюджета городского округа город Кулебаки Нижегородской области:

1) в пункте 1.1. проекта решения статью 1 предлагается изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа город Кулебаки Нижегородской области (далее бюджет городского округа) на 2022 год:



- 1) общий объем доходов в сумме 1 443 699,3 тыс. рублей;
- 2) общий объем расходов в сумме 1 465 969,4 тыс. рублей;
- 3) размер дефицита в сумме 22 270,1 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа на плановый период 2023 и 2024 годов:

1) общий объем доходов на 2023 год в сумме 1 451 933,3 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 1 421 517,8 тыс. рублей;

2) общий объем расходов на 2023 год в сумме 1 451 933,3 тыс. рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 20 153,5 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 1 421 517,8 тыс. рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 40 242,8 тыс. рублей;

3) размер дефицита на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей.»;

2) в пункте 1.2. проекта решения статью 4 предлагается изложить в следующей редакции:

«Утвердить объем безвозмездных поступлений, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:

1) на 2022 год в сумме 983 922,5 тыс. рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 667 743,2 тыс. рублей;

2) на 2023 год в сумме 965 358,6 тыс. рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 645 794,5 тыс. рублей;

3) на 2024 год в сумме 906 759,0 тыс. рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 616 661,5 тыс. рублей»;

3) в пункте 1.3. проекта решения пункт 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«2. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2022 год в сумме 9 020,8 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 9 020,8 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 9 020,8 тыс. рублей и перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета городского округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 6.»;

4) в пункте 1.4. проекта решения в статье 8 предлагается слова «на 2022 год в сумме 1000,0 тыс. рублей» заменить на слова «на 2022 год в сумме 5000,0 тыс. рублей»;

5) в пункте 1.5. проекта решения в Статью 12 предлагается дополнить п.10 следующего содержания:

«10) на финансовое обеспечение затрат муниципальных (унитарных) предприятий городского округа город Кулебаки Нижегородской области,

связанных с проведением технического обследования строительных конструкций, помещений и инженерных сетей зданий муниципальному предприятию «Пассажирское автотранспортное предприятие» в сумме 120,0 тыс. рублей.»;

б) в пункте 1.6 проекта решения в связи с изменением объемов доходов и расходов бюджета городского округа, а также перераспределения бюджетных ассигнований в рамках одной муниципальной программы между подпрограммами и (или) мероприятиями программы, в пределах 10 процентов объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию программы, проектом решения предлагается внести изменения в следующие приложения к решению о бюджете:

- в Приложение №1 *«Поступление доходов по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»;*
- в Приложение 2 *«Источники финансирования дефицита бюджета городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»;*
- в Приложение 3 *«Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»;*
- в Приложение 4 *«Ведомственная структура расходов бюджета городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»;*
- в Приложение 5 *«Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам и группам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»;*
- в Приложение 6 *«Перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета городского округа город Кулебаки нижегородской области на 2022 и на плановый период 2023 и 2024 годов»*

и изложить приложения №№ 1,2,3,4,5,6 в новой редакции.

Анализ текстовой части проекта решения о бюджете, предложенного к утверждению, не выявил оснований для его отклонения.

## **6. Заключительная часть**

1. Проект решения Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 04.02.2022 №б/н «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа город Кулебаки от 10.12.2021 №90 «О бюджете городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» подготовлен в рамках действующего бюджетного законодательства, бюджет городского округа



город Кулебаки Нижегородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов сформирован сбалансированным по доходам и расходам и соответствует нормам бюджетного законодательства.

2. Проектом Решения планируется изменение основных характеристик бюджета городского округа город Кулебаки на 2022 год:

- доходы бюджета округа увеличиваются на 19 685,8 тыс. рублей;
- расходы увеличиваются на 41 955,9 тыс. рублей;
- дефицит бюджета увеличивается на 22 270,1 тыс. рублей.

В плановом периоде 2023 и 2024 годов проектом решения планируется изменение основных характеристик бюджета (доходов и расходов) городского округа город Кулебаки:

- доходы бюджета городского округа на 2023 год уменьшатся на 306,3 тыс. рублей, на 2024 год уменьшатся на 380,8 тыс. рублей;
- расходы бюджета округа на 2023 год уменьшатся на 306,3 тыс. рублей, на 2024 год уменьшатся на 380,8 тыс. рублей.

3. Проект бюджета, предложенный Администрацией городского округа город Кулебаки является сбалансированным. Дефицит бюджета покрыт за счет остатков средств на счете по учету средств бюджета на начало 2022 года.

4. Корректировка бюджетных ассигнований предполагает приведение в соответствие доходной и расходной части бюджета округа с Законом Нижегородской области от 23.12.2021 №151-З, а также сохранение расходных обязательств на приоритетных направлениях, ранее утвержденных в бюджете округа.

5. Проектом решения финансовое обеспечение в 2022 году по 9-ти муниципальным программам увеличивается на сумму 37 116,6 тыс. рублей, и сокращается по 1 муниципальной программе на сумму 215,1 тыс. рублей от уточненных годовых бюджетных ассигнований.

С учетом планируемых изменений расходы в 2022 году на муниципальные программы составят 1 332 180,3 тыс. рублей, что в общих расходах бюджета городского округа составят 90,9 %.

Расходы на муниципальные программы на плановый период 2023 и 2024 годов, предусмотрено уменьшение ассигнований на 2023 год в сумме 306,3 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 380,8 тыс. рублей.

6. Проектом Решения предусмотрено увеличение объема ассигнований на осуществление непрограммных направлений деятельности относительно уточненного бюджета на 2022 год – на 5054,4 тыс. рублей.

Объем ассигнований на осуществление непрограммных направлений деятельности на 2023 год и 2024 год остается неизменным.

7. Проект Решения подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. При его формировании соблюдены ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации по размеру дефицита бюджета (п. 3 ст. 92.1) и размеру резервного фонда (п. 3 ст. 81).

8. По итогам экспертизы проекта решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 10.12.2021 №90 «О бюджете городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» контрольно-счетная комиссия рекомендует:

*- представлять проект решения в Совет депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области в срок, установленный статьей 25 Положения о бюджетном процессе в городском округе город Кулебаки Нижегородской области, утвержденного решением Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 31.10.2017 №84(за 10 календарных дней до назначенной даты заседания Совета депутатов городского округа город Нижегородской области);*

*- указывать в прилагаемой пояснительной записке к проекту решения о бюджете, в части изменений, вносимых в расходную часть бюджета - конкретное направление расходов, в соответствии с запланированными мероприятиями муниципальных программ, так как бюджет городского округа Кулебаки формируется и исполняется в программном формате.*

Участникам бюджетного процесса в городском округе город Кулебаки учесть изложенные в настоящем заключении замечания, связанные с выявленными недостатками и нарушениями, и принять меры по их устранению в ходе планирования, исполнения и контроля за исполнением бюджета городского округа.

9.Проведенная экспертиза проекта решения о бюджете показала, что оснований для его отклонения не установлено, и он может быть рассмотрен на очередном заседании Совета депутатов городского округа Кулебаки Нижегородской области.

Настоящее Заключение составлено в 3-х экземплярах.

Аудитор контрольно-счетной комиссии  
городского округа город Кулебаки



Н.А. Матвейчева